

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 25 marca 1946 r.

Nr 83 (387)

Nasz sojusz z Jugosławią

Rokowania polsko-jugosłowiańskie w sprawie zawarcia traktatu przyjaźni i pomocy wzajemnej zakończone podpisaniem umowy w dniu 18 bm. spotkały się z żywym oddźwiękiem w Polsce. W Polsce zawsze żyły tradycje szerszej sympatii dla południowych Słowian. Król Bolesław Śmiały, po zabiciu św. Stanisława, szukał schronienia w Osyaku, na ziemi słoweńskiej. Podróże dyplomatyczne z Polski do Rzymu i wędrówki młodzieży polskiej na studia do Włoch ciągnęły również szlakiem słowiańskim. Już za naszych czasów podróże turystyczne do Dalmacji pozwalały nawiązać bliższą łączność kulturalną z południowymi Słowianami. Stąd zainteresowanie się nasze Jugosławią nie jest rzeczą rachunku politycznego, lecz przede wszystkim serca.

W osobie marszałka Tito, naród polski powitał nową Jugosławię, wyrosłą na gruzach rozbitych Niemiec i Włoch, Jugosławię demokratyczną, w której sferowane są na równych prawach Serbia, Chorwacja, Słowenia, Bośnia i Hercegowina, Czarnogóra i Macedonia. Na drugim posiedzeniu Antyfaszystowskiego Wiczenia w lecie roku ubiegłego, położone zostały podwaliny obecnemu ustroju Jugosławii. Linie jednak wytyczne dał I-szy Kongres Frontu Ludowego w Jugosławii w dniach 5—7 sierpnia 1945 r. Kongres był wykładnikiem 4-letnich walk wyzwolenczych narodów Jugosławii i stworzył podstawy ideologiczne tego państwa. Powołane do życia Antyfaszystowskie Wiczenie, przekształcone zostało na tymczasową Skupszczyznę, która wzorując się na ZSRR, składa się z dwóch izb: z Skupszczyzny Związkowej i Skupszczyzny Narodowościowej. Skupszczyzna przeprowadziła reformę rolną w całym kraju, pozostawiając w rękach właścicieli dotychczasowych do 35 ha użytkowej ziemi.

Przeprowadzona została dalej nacjonalizacja wielkiego przemysłu, który przed wojną 40 do 60% znajdował się w rękach obcego kapitału zagranicznego. Wybory odbyte w listopadzie r. ub. przyniosły całkowite zwycięstwo frontowi ludowemu. Opozycja wzięła udział w wyborach, ale wrzucała do urn białe kartki bez nazwisk kandydatów. Według oficjalnych danych, tylko 9,52% głosów należało do opozycji.

Dnia 29 listopada nastąpiło otwarcie Zgromadzenia Konstytucyjnego w Jugosławii. Ogłosiło ono Jugosławię republiką, znosząc ustrój monarchistyczny. Oczywiście opozycja nie podzieliła się z tym stanem rzeczy. Monarchiści serbscy, którzy znaleźli się za granicą, prowadzą dalej akcję przeciwko ustroju jugosłowiańskiemu. W strefie brytyjskiej znajduje się korpus 17 000 wojska królewskiego Jugosławii. Kierownicy polityczni opozycji z królem Piotrem na czele do niedawna jeszcze korzystali z prawa azylu w Kairze. Marszałek Tito, twórca nowej Jugosławii, po zakończeniu reform wewnętrznych, przystąpił do nawiązywania sojuszków z demokratycznymi narodami słowiańskimi, a więc z ZSRR i obecnie z Polską.

Marszałek Tito, podpisując umowę w Warszawie oświadczył, że „ma ona na celu niedopuszczenie do agresji imperializmu niemieckiego i tych sił, które by to niech przyłączyły”. Wyraża ona dążenia do stabilizacji pokoju i bezpieczeństwa w świecie.

Jaka jest treść tej historycznej umowy? Trzonem traktatu jest art. 3, który mówi: „Jeżeli jedna z wyskokich, umawiających się stron, zostanie w wyniku agresji wciągnięta w działania wojenne przeciwko Niemcom, bądź przeciwko państwu, które było z Niemcami sprzymierzone w ubiegłej wojnie, albo przeciwko jakemukolwiek innemu państwu, które sprzymierzyłoby się bezpośrednio lub w jakiegokolwiek formie z Niemcami, bądź, z ich sojusznikami w takiej agresji, druga wysoka, umawiająca się strona, udzieli jej natychmiastowej wojskowej lub innej pomocy i poparcia wszelkimi środkami, będącymi w jej rozporządzeniu”. Umowa zawarta została na lat 20 z prawem przedłużania o dalsze 5 lat. Niewątpliwie wkrótce analogiczna umowa podpisana zostanie z Czechosłowacją, w

W odbudowie Polski oprzyjmy się na miłości braterskiej

W Poznaniu odbył się wczoraj zjazd powiatowy Stronnictwa Ludowego. Po mszy św. w kościele św. Marcina, delegaci udali się do auli Akademii Handlowej, gdzie zgaili obrady prezesa zarządu pow. poznańskiego ob. Antoni Bielowowski, witając gości i licznie przybyłych delegatów. W skład prezydium zjazdu weszli poza prezesem Bielowowskim ob. Janusz, prezes Samopomocy Chłopskiej, ob. Karczocho, członek N. K. W. Str. Lud. inż. Matuszak, członek N. K. W. Str. Lud. Piotrowski, prezes Zarządu Wojew. prof. Michałak, poseł do KRN, ob. Deja, członek Rady pow. Stronnictwa, ob. Borowicz, reprezentant Ziemi Lubuskiej, ob. Ciesiołkiewicz, sekretarz pow. pozn. ob. Kurpisz-Komocho i ob. Olszanicki.

Imieniem Wojewody poznańskiego powitał zjazd starosta powiatu mgr Nowicki, w przemówieniu swym podkreślając konieczność sojuszu chłopstwa z masami robotniczymi i inteligencją pracującą. Mówca podkreślił znaczenie świadczeń rzeczowych w gospodarce odrodzonego państwa i zaapelował o dalsze poparcie Stronnictwa dla tej akcji.

Przedstawiciel DOW i Armii Polskiej pułk. Uszbieł zapewnił zebranych, że wojsko zawsze stać będzie na gruncie suwerenności i całości Polski i nie pozwoli, by czynniki reakcji międzyrodowej cokolwiek nam dyktowały. Odrodzona armia polska przesiąknięta jest duchem demokracji i zawsze stać będzie na jej straży, traktując jako wrogów tych, co strzelają w plecy milicjantów, funkcjonariuszy bezpieczeństwa i działaczy społecznych i tych, co próbują spisać piasek w tryby naszej maszyn państwowej. — Wojsko — oświadczył pułk. Uszbieł — w pełni docenia twarde prace chłopka wielkopolskiego i pragnie mu pomóc, biorąc na siebie obciążenie 10 000 hektarów. Zapewnienie to powitane było burzą oklasków.

Wiceprezydent Poznania ob. Drabowicz popętał rozbijając robotę w lonie ruchu ludowego, powołując się na przykłady historyczne wskazał, że niezgodna zawsze nas doprowadza do zguby. — Prezes Woj. Rady Nar. ob. Piękniński podniósł fakt pokrzywdzenia Stronnictwa Ludowego w przydziale mandatów do WRN, i zwrócił uwagę na konieczność wszczęcia walki o rewizję mandatów.

Międzynarodowy tydzień młodzieży w Warszawie

Warszawa (obsł. wł.). W związku z międzynarodowym tygodniem młodzieży odbyła się w niedziele w Warszawie manifestacja przy udziale wszystkich organizacji młodzieżowych i młodzieży szkolnej. Do tysięcznych rzesz młodzieży prze-

miemien partii politycznych witali zjazd ob. Izydorczyk (PPR), który skonkretyzował zadania Stronnictwa: gospodarcze — przeprowadzenia akcji siennej i polityczne — odwołowania z szeregów PSL dołów chłopskich, szczerze demokratycznych; ob. Wesołowski (PPS), który podkreślił znaczenie zachodzących przemian i ob. Tkaczyk (Str. Dem.).

W jedności siła

Zasadnicze przemówienia programowe wygłosił ob. Janusz, prezes Samopomocy Chłopskiej i ob. Karczocho, członek N. K. W. Str. Ludowego. Dawno niedzielnym — mówił ob. Janusz — że chłop poznański, to gospodarz pracujący nie tylko dla siebie, lecz i dla Polski. Jeszcze w latach przed pierwszą wojną światową wyznawał on hasło „w jedności siła”. Z tym większym zdumieniem śledzi dzisiejszą rozbijającą robotę w lonie własnego stronnictwa. Mówca wyjaśniał to politycznie, na którym doszło do rozbicia: w Polsce powojennej dokonuje się przełom dziejowy, ale pozostały jeszcze cienie dnia wczorajszego i one pragną cofnąć życie, znieść wiosnę, która opanowała świat. — Bezskuteczne są te wysiłki. — Jeżeli po tamtej wojnie utrzymała się przy głosie reakcja, to dzisiaj nadszedł czas demokracji. Mamy prawo — woła mówca — w odbudowie Polski oprzeć się na miłości braterskiej i w walce o demokrację złączyć się na śmierć i życie ze stronnictwami robotniczymi i inteligencją pracującą.

Mylił się ci co sądzili, że na wsi brat będzie strzelał do brata, ale ostrzegamy, że te krwawe próby mogą obrócić się przeciw ich twórcom w myśl dawnego powiedzenia „czym wówczas od tego gimesz”. — Przemówienie znanego działacza chłopskiego często przerywały gorące oklaski.

Bankructwo dawnych koncepcji

Przemówienie ob. Karczocho było wnikliwą analizą naszej sytuacji politycznej, opartą na przesłankach racjonalistycznych i historycznych. Na grzech dawnych koncepcji rodu się nowe kierunki, zmierzające ku rzeczywistemu idealu Polski ludowej. To, co było podstawą naszej myśli politycznej, przez rok 1939 zbankrutowało ostatecznie i każdy musi po-

wiedzieć sobie, że nie uciekną od rzeczywistości, że musi zająć stanowisko. — Omawiając rozwój ruchu ludowego, mówca stwierdza głęboką przepaść, jaka z biegiem lat wytworzyła się między dolami chłopskimi a przywódcami, inteligencją chłopską. Ta ostatnia wsiąkla w kulturę szlachecką, nacechowana duchem romantyzmu, zatraciła trzeźwość sądu, stała się niejednokrotnie parawanem dla machinacji reakcyjnych. Jako przykład, mówca cytuje strajk rolny w Małopolsce samorządnym objaw tuł mas chłopskich, w którym przywódcy niemal nie wzięli udziału.

Próbą wyzyskania szylu ludowego przez zbankrutowanych reakcjonistów sanacyjnych było powierzenie prezury rządu londyńskiego gen. Wł. Sikorskiemu. Śp. generał stał jednak na stanowisku, że przyszłość Polski leży w obzbie zjednoczenia Słowiańszczyzny, toteż był przedmiotem ustawicznych ataków i napaści. — Mikolajczyk — zdaniem mówcy — stał się ofiarą reakcjonistów — nie tylko polskich, którzy jeszcze przed zakończeniem wojny próbowali wbić klin między Polską a Zw. Radziecki, a w P. S. L. widzą środek odzyskania utraconych wpływów i uchylenia przeprowadzonych reform gospodarczych i społecznych, o które im w pierwszym rzędzie chodzi.

W przeciwieństwie do PSL, które właściwie nie sprzecywały dotychczasowym dążeń politycznych, Stronnictwo Ludowe buduje nie na wodzach, lecz na programie. — Program SL jest dokładnie znany. Tu pragnę wysunąć — mówi ob. Karczocho — tylko dwa zasadnicze punkty: SL jest zwolennikiem uczciwej współpracy z narodami słowiańskimi. W naszej sytuacji geopolitycznej nie ma innego wyjścia: tego nas uczy doświadczenia wieków i doświadczenia lat ostatnich. Jedyna inna możliwa koncepcja, to koncepcja niemiecka, a na to żaden Polak już nie pójdzie.

SL stoi na stanowisku szczerzej współpracy z ruchem robotniczym i inteligencją pracującą.

Utrzymanie bloku wyborczego jest zadaniem chwili

Przemawiając za nim zarówno konieczność utrzymania atmosfery spokoju, potrzebnej dla pracy nad odbudową kraju jak i wstrząs na granicę i zbliżająca się konferencja pokojowa, do której winniśmy się należycie przygotować. Niech nikt nie sądzi — woła mówca — że los Polski spęda sen z oczu Brytyjczyków czy Amerykanów. Mają oni swoje własne dalekosiężne interesy, leżące w odległych od nas częściach świata, a jeżeli interesują ich sprawy polskie, to tylko jako atut, który pragną wykorzystać dla własnych politycznych rozgrywek. W polityce obowiązują zasady trzeźwego sądu i o niej nie wolno nigdy zapominać.

Po ożywionej dyskusji zjazd uchwalił następującą rezolucję:

Rezolucja zjazdu

Zjazd delegatów Stronnictwa Ludowego powiatu poznańskiego stwierdza:

1. Pomni na wielki wkład pracy jaką włożyło SL w odbudowę Państwa Polskiego oraz na odpowiedzialność za losy państwa, jako jednej z twórców PKWN z wdzięcznością przyjmujemy decyzję władz naczelnych SL pójścia do wyborów w bloku stronnictwo demokratycznych. — Stwierdzamy, że tak jak Naród Polski w każdej działo-wiej chwili potrafił się zjednoczyć, tak i obecnie stojąc w obliczu ciężkich zadań, winien odrzucić wszelkie wąśnie partyjne, aby zadokumentować jednolitą postawę dla zachowania pokoju i konieczności odbudowy kraju.

2. Zdając sobie sprawę z ciężkiej sytuacji gospodarczej w kraju, stojąmy na stanowisku konieczności składania świadczeń rzeczowych lecz domagamy się udostępnienia chłopom artykułów przemysłowych, oraz żywego inwentarza, koniecznych do odbudowania naszych gospodarstw.

3. Domagamy się od władz NKWSL aby wzięły energicznie kroki celem zniesienia na terenie Wielkopolski wszelkich rent z dawnych gospodarstw anulacyjnych oraz nadania tytułu własności rolnikom na gospodarstwach pomieńskich.

4. Zjad domaga się poddania rewizji mandatów do WRN przyznanych bezpodstawnie P. S. L.

„Polska nie będzie satelitą jakiegokolwiek mocarstwa”

Oświadczenie ambasadora dr. Lange w Nowym Jorku

London (obsł. wł.). Dr Lange, ambasador Polski w Stanach Zjednoczonych i przedstawiciel Polski w Radzie Bezpieczeństwa, złożył w sobotę w Nowym Jorku oświadczenie o polskiej polityce zagranicznej. Dr Lange oświadczył, że „Polska nie jest i nigdy nie zgodzi się na to, aby być satelitą jakiegokolwiek mocarstwa. Polsko-sowieckie przy-mierze oparte jest na współpracy z wolnymi i równymi partnerami”. Po stwierdzeniu, że Polska pra-

nie utrzyma alians z W. Brytanią, oraz zawarcia podobnego aliansu z Francją, dr Lange oświadczył: „Połączenie sił aliantów pomiędzy Polską a Zw. Radzieckim wraz z pozostałymi krajami zachodniej Europy powoduje, że Rząd Polski jest zdecydowanie przeciwny koncepcji bloku zachodnio-europejskiego. Skutkiem takiego bloku byłoby powstanie bloku wschodniego pod przewodnictwem Związku Radzieckiego”.

Przed otwarciem sesji Rady Bezpieczeństwa

Waszyngton (obsł. wł.). Jak donoszą dyplomatyczni obserwatorzy z Nowego Jorku, wspanim jest, aby już przy otwarciu Rady Bezpieczeństwa rozpatrywano sprawę Persji. Rada Bezpieczeństwa wysłucha przede wszystkim 4 przemówień, z których jedno wygłosi sekretarz stanu — Byrnes. We wtorek rozpatrywana będzie sprawa proceduralna, a następnie Zw. Radziecki postawi wniosek o odroczenie rozpatrywania sprawy Iranu.

W Nowym Jorku znajdują się już wszyscy delegaci zagraniczni. Minister spraw zagranicznych Chin oświadczył w sobotę, iż Chiny szanować będą traktat radziecko-chiński. Poseł egipski w Waszyngtonie zakonikował, że rząd egipski nie nosi się z zamiarem przedłożenia Radzie Bezpieczeństwa wniosku o wycofanie wojsk brytyjskich z Egiptu. Poseł egipski oświadczył, że rząd wierzy, iż wojska brytyjskie opuszczą Egipt i że wnoszenie skargi nie będzie konieczne.

slusne jest oświadczenie marszałka Tito, że umowa ta nie stoi w żadnej sprzeczności z Organizacją Narodów Zjednoczonych. Przychodzi natomiast w czasie, gdy wielki kapitał międzynarodowy, chcąc ratować ponad 50 miliardów marek inwestowanych w przemysł niemiecki przed 1939 r. stara się odbudować potencjał przemysłowy niemiecki bez względu na konsekwencje, jakie pociągnąć to może, dla świata. Państwa słowiańskie muszą być

przygotowane i tak silne sojusznymi, aby następnik niemiecki nie odważył się wywołać nowej zawieruchy wojennej. Gdyby przed wojną istniał sojusz Polski z Czechosłowacją, Jugosławią, Bułgarią i ZSRR, Hitler nie odważyłby się zagnęć bez walki Czechosłowację i nie uderzyłby na Polskę.

W tym tkwi waga i znaczenie zawartego sojuszu z Jugosławią.

H. Barański

Wystąpienie min. Stańczyka na konferencji UNRR

Waszyngton (obsł. wł.). Podczas konferencji UNRR w Atlantic City wystąpił minister pracy i opieki społecznej Stańczyk z żądaniami cofnięcia pomocy UNRR dla tych obywateli polskich, którzy nie chcą wracać do kraju ze względów politycznych. W dalszym ciągu minister postawił zarzut, że Polacy przebywający jeszcze na terenie Niemiec otrzymują tylko jedną gazetę krajową, podczas gdy obywatele innych państw otrzymują znacznie więcej pism. Minister Backer uzdzielił na ten zarzut niezupełnie jasnej odpowiedzi i oświadczył m. i., że zarzuty stawiane Wielkiej Brytanii są niesłuszne.

100 tysięcy Niemców wyjechało już z Polski

Warszawa (API). 100 000 Niemców wyjechało już z Polski do brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Ramy akcji repatriacyjnej uzgodnione były z wojskowymi władzami. W angielskiej strefie znajduje się około 75 000 Niemców z Dolnego Śląska i blisko 25 000 z Pomorza Zachodniego. Akcja repatriacji Niemców z Polski roz-

pozęła się w końcu lutego br. na podstawie umowy z władzami brytyjskimi. Opracowany plan obejmuje repatriację 5000 Niemców dziennie, w czym 2000 z Dolnego Śląska, 1000 z Pomorza Zachodniego. W najbliższym czasie tempo repatriacji Niemców będzie wydatnie przyspieszone wskutek zwiększenia ilości codziennych transportów.

SATYRA AKTUALNA



Na nową Churchill

(Churchill w ostatniej swojej mowie wy-
stąpił w obronie Niemców. — Z pracy).
Pogromca Niemców Churchill stary,
kiedy atuty wszystkie stracił —
ewangelistę udziawia tożę
i głosi: Kochaj nieprzyjaciół.

Porozumienie polsko-radzieckie w sprawie komunikacji lotniczej

Warszawa (obsł. wł.). W Moskwie zakończone zostały rozmowy pomiędzy przedstawicielami Zw. Radzieckiego i Rządu Polskiego w sprawie organizacji komunikacji lotniczej. Obrady odbyły się wśród wzajemnego zrozumienia i w przyjaznej atmosferze. Zawarta w wyniku rokowań umowa przewiduje między innymi utworzenie linii lotniczej na trasie Moskwa — Warszawa — Berlin. Tekst umowy przewiduje udzielenie technicznej pomocy polskiemu lotnictwu cywilnemu przez Zw. Radziecki.

Wyniki świadczeń rzeczowych

Warszawa (API). Wyniki świadczeń rzeczowych na 15 bm. w wysokości ogółem 660.613,3 ton zboża, z czego stare tereny dały 531.836 ton. Zmniejszony plan roczny został wykonany za ledwie 65,9%.

Sprawa Zagłębia Ruhry w Izbie Lordów

London (PAP). Minister lotnictwa, lord Stansgate oświadczył w Izbie Lordów, że sprawa przysięgi Zagłębia Ruhry i Nadrenii będzie przedmiotem dyskusji na zebraniu premierów dominiowych, które odbędzie się wkrótce w Londynie. „Wszystcy jesteśmy zgodni co do tego, iż ten ogromny potencjał przemysłowy nie powinien nigdy powrócić do Niemiec”. Minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył, że kontrola międzynarodowa nad kopalniami i przemysłem tego okręgu byłaby pożądana, Francuzi zaś domagają się umiędzynarodowienia całego przemysłu Zagłębia. Projekt ten jest obecnie rozpatrywany przez rząd brytyjski.

Członek Izby Lordów, wiechrabia Elbank o-
znajmł, iż popiera stanowisko Francji. Świat musi się zabezpieczyć przed możliwością wojny odwetowej. Węgiel, żelazo i stal Zagłębia Ruhry należy przeznaczyć na odbudowę państw, zniszczonych przez wojnę. Zagłębie Ruhry i Nadrenia w rękach niemieckich stałyby się szybko groźbą dla pokoju świata.

Waszyngton (PAP). Agencja Reutersa donosi, iż nadzwyczajny pełnomocnik rządu francuskiego, Leon Blum, podczas spotkania swego z sekretarzem stanu Byrnesem omawiał m. in. przyszły ustrój Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

Austria chce być niepodległą

Wiedeń (obsł. wł.). Członek parlamentu austriackiego Weiss zapowiedział o alianckiej Rady Kontrolnej o udzielenie zezwolenia dla Austrii na wprowadzenie władzy ustawodawczej.

Weiss ogłosił deklarację, w której domaga się zniesienia Rady Kontrolnej, która, jego zdaniem, hamuje rozwój Austrii i utrudnia jej przebudowę.

Wielka konferencja gospodarcza w Szczecinie

Szczecin (ZAP). W trzecim dniu pobytu Delegata Rządu dla Spraw Wybrzeża w Szczecinie odbyła się wielka konferencja gospodarcza, podczas której kierownicy poszczególnych resortów administracji i życia gospodarczego informowali inż. E. Kwiatkowskiego o rozwoju, trudnościach i przeszkodach w osiągnięciu należytych wyników ekonomicznych.

Minister Kwiatkowski przemawiając o prawach naszych do Szczecina, wskazał na następujące momenty:

1. Polska ma do ziem szczecińskich pełne prawa historyczne, na co wskazuje źródła nawet niemieckie.
 2. Szczecin jest należnym wynagrodzeniem za zniszczenia wojenne.
 3. Trzeci — to moment czynu. „Gdy naród zajmuje terytorium i nie wykazuje na nim wysiłku — mówi minister — to traci prawo do tych terenów. I dopiero ten moment w połączeniu z poprzednimi daje pełne prawa do ziemi”.
- Polska przedwojenna liberalna polityka gospodarcza została zastąpiona polityką planową. Przy tym ostatnim systemie „nieodciążeniu administracyjnie szybko mnożą swe ujemne skutki. Wiek polityka planowa jest trudna, ale rezultaty, jak to widzimy na przykładach Stanów Zjednoczonych i Rosji Sowieckiej, daje b. dobre, naturalne przy harmonijnej współpracy wszystkich dziedzin życia. Nie wystarczy odbudowywać port, ale równocześnie musi być odbudowywane miasto, musi postępować odbudowa przemysłowa, następnie osiedlenie odpowiedniej ludności itd., aż do najdrobniejszych spraw. Planu na wschodnim naszym wybrzeżu — delty Wisły — posunęły się poważnie naprzód.

W tym roku musimy przygotować plany tak, by na rok 1947 wejść z uzasadnionymi planami do państwowego planu inwestycyjnego. A kredyty inwestycyjne tym łatwiej uzyskać, im łatwiej dane środowisko może wykazać się pracą wydajną i uczciwą. Bowiem każda złotówka na swoją wagę.

Następnie około 25 osób zdało sprawozdanie z pracy i potrzeb swych resortów, wykazując prawie we wszystkich działach życia gospodarczego duży postęp. Na zakończenie konferencji zabrał ponownie głos minister Kwiatkowski, reasumując wyniki konferencji. Powiedział między innymi: „Trudności będziemy mieli liczne. Musieć wojować i życie doprowadzić do porządku.

Faszyści przygotowywali zbrojne powstanie w Czechosłowacji

London (obsł. wł.). W Słowacji aresztowano około 100 osób pod zarzutem przygotowania zbrojnego powstania przeciw rządowi czechosłowackiemu. Wiadomość ta została ogłoszona w sobotę przez czechosłowackiego ministra spraw wewnętrznych. Zamierzone powstanie było inicjowane i kontrolowane przez zagranicę. Osobista odpowiedzialność za przygotowania do wywołania powstania

ponoszą głównie dawni członkowie ruchu młodzieżowego im. Hlinski i popiecznicy rządu Tiso. Uzbrojone grupy nawiązały kontakt z faszystowsko-ukraińskimi grupami terrorystycznymi. Na czele spisku stał jezuita chorwackiego pochodzenia Polakowicz. Organizacja spisku jest szeroko rozgałęziona. Sledztwo w toku.

Premier Sultane w sprawie Persji

London (obsł. wł.). Premier perski Sultane, przyjął w sobotę przedstawicieli prasy zagranicznej i odpowiadając na pytania oświadczył, co następuje:

Nowy ambasador sowiecki odbył już szereg rozmów od chwili swojego przybycia do Teheranu i jest możliwe, że bezpośrednio rokowania zakończą się jeszcze zanim Rada Bezpieczeństwa zajmie się rozpatrywaniem sprawy Persji. Wniosek Rosji

o odroczenie tego posiedzenia, nie wpłynie na zasadniczo obcy polityki perskiej, którym jest ewakuacja oboch wojsk dokonana w drodze bezpośrednich rokowań, czy też za pośrednictwem Rady Bezpieczeństwa. Premier Sultane oświadczył również, że skoro tylko wojska te zostaną wycofane, inne problemy a wśród nich kwestia autonomicznego rządu Azerbejdżanu zostaną również rozwiązane.

Świat przyjął z uznaniem wypowiedzi Generalissimusa Stalina

Nowy Jork (obsł. wł.). Po ogłoszeniu wypowiedzi udzielonej przez Generalissimusa Stalina na pytania korespondentów „Associated Press” przewodniczący senackiej komisji dla spraw zagranicznych Conally oświadczył, że stanowisko Stalina wyraża poparcie dla O. N. Z. i gwarantuje współpracę. Jak długo ta współpraca będzie zachowana, tak długo będzie na świecie trwały pokój. Oświadczył on również, że wypowiedzi Generalissimusa Stalina pokrywają się z linią wytyczną O. N. Z. Inny z senatorów powiedział, że oświadczenie Stalina jest niezmiernie

nie ważnym wkładem do utrzymania pokoju świata.

Sekretarz generalny O. N. Z. — Lie na prośbę dziennikarzy o wypowiedzenie się w sprawie wypowiedzi Generalissimusa Stalina oświadczył, że ponieważ jest urzędnikiem międzynarodowej organizacji nie ma prawa ujawniać własnych zapatrywań. Prasa zagraniczna stwierdza, że słowa Generalissimusa Stalina o znaczeniu O. N. Z. dla utrzymania pokoju na zasadach równości wszystkich narodów zostały przyjęte na całym świecie z największym uznaniem.

Czy konferencja pokojowa zostanie odroczone

Waszyngton (PAP). Sekretarz stanu Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że nie przewiduje, aby konferencja pokojowa, która, jak wiadomo, ma się odbyć w maju w Paryżu, została odroczone. Prawdopodobnie jednocześnie

z konferencją pokojową odbędzie się spotkanie ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych, na którym będą omówione zagadnienia bieżące.

Niemcoeller przewiduje ciężkie przeżycia w Niemczech

Monachium (ZAP). Po zakończeniu międzynarodowej konferencji kościoła ewangelickiego w Bernie szwajcarskim udzielił pastor Niemöller wywiadu przedstawicielowi Reutersa. Jest to pierwszy po wojnie wywiad Niemca poza granicami Niemiec.

Pastor Niemöller oświadczył, że Niemcy dopiero będą przechodziły przez katastrofalne ciemności, bowiem najgorsza sytuacja zapanuje dopiero wówczas w Niemczech, gdy wyczerpią się zapasy, gdy powróci jeszcze dalszych kilka milionów uciekinierów. Obecne partie polityczne w Niemczech, zdaniem Niemöllera, znikną i zastąpienie zostaną przez lokalne zżerzenia zadowodne. W Niemczech są siły pracy, które propagują w dalszym ciągu światopogląd hitlerowski, totalitarny, twierdząc, że zachodnia cywilizacja musi zniknąć. Może to doprowadzić do nowej wojny w Europie.

Niemcy, wychowane w światopoglądzie hitlerowskim, żywią nienawiść do stosunku do obywateli, dlatego nowego wychowania narodu muszą dokonać Niemcy sami.

Pierwsze dni Świątowego Tygodnia Młodzieży

Młodzież poznańska ofiaruje swe siły dla odbudowy miasta

(ZK) W ramach pierwszego dnia Świątowego Tygodnia Młodzieży obradowała w salach gmachu Zarządu Wojewódzkiego Z. W. M. w Poznaniu konferencja wojewódzka tejże organizacji. Zgromadziła ona przedstawicieli wszystkich Zarządów Powiatowych Z. W. M. — W wyniku obrad postanowiono uaktywnić prace organizacji w dziedzinie odbudowy Polski.

W tymże samym dniu w godzinach popołudniowych, odbyło się w salach Akademii Handlowej wielkie Zgromadzenie Młodzieżowe, zwołane przez Komisję Porozumiewawczą Organizacji Młodzieżowych. Referat o wspólnej postawie młodzieży w dążeniu ku lepszej przyszłości wygłosił ob. Szalkowski ze Stronnictwa Młodzieży Demokratycznej. Liczne zgromadzenia młodzieży robotniczej i szkolna z zainteresowaniem wysłuchała referatu, po czym jednogłośnie uchwaliła rezolucję, której treść podajemy w dokładnym brzmieniu:

„My, młodzież Poznania, zebrana na zgromadzeniu inauguracyjnym Świątowego Tygodnia Młodzieży, postanawiamy czynnym zadunkowaniem swoją część udziału w dziele odbudowy naszego kraju i stawiając się do dyspozycji Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy celem przejęcia jednego z odcinków pracy nad odbudową naszego miasta. Ofiarujemy na ten cel dzień z dni Świątowego Tygodnia Młodzieży i prosimy Poznańską Dyrekcję Odbudowy o wskazanie nam miejsca pracy. Równocześnie wzywamy starsze społeczeństwo, a zwłaszcza partie polityczne i organizacje społeczne do podjęcia zapoczątkowanej przez nas akcji i przyczynienia się tym samym do jak najszybszej odbudowy Poznania.

Wyrażamy przekonanie, że wszelkie różnice i tarcia polityczne między niektórymi stronnictwami znikną wobec wielkiego i wspólnego nam wysiłkiem celu — odbudowy Polski, sprawiedliwej ludowej Polski mas pracujących”.

W drugim dniu Tygodnia, tj. w piątek wyświecane były we wszystkich kinach poznańskich o godz. 11 i 13-tej bezpłatne przedstawienia dla młodzieży.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy w odpowiedzi na rezolucję, uchwaloną przez młodzież Poznania w dniu 21 bm., powierzyła jej oczyszczenie z gruzów terenów Targów Poznańskich. Zebrane grupy zostały użyte na budowę nowej arterii komunikacyjnej, łączącej Łazarz z Wildą. Jako dzień pracy wyznaczony został wtorek, 26. bm. od godz. 7—15-tej (z 1-godzinną przerwą obiadową).

Ochotnicze zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Stalej Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych przy ZMD, ul. Wyspiańskiego 10, oraz zarządy, komitety wzgl. komendy miejskie wszystkich organizacji młodzieżowych (O. M. TUR, ZHP, ZMD, ZMW „Wici”, ZWM).

Należy się zaopatrzyć w odpowiedni ubiór robotczy oraz możliwie naczynia do obiadu, który zostanie prawdopodobnie wydany przez kuchnię połową Wojska Polskiego. Narzędzia pracy dostarczy Poznańska Dyrekcja Odbudowy.

Zaznacza się, że ochotnicy zostaną w myśl porozumienia z Kuratorium i Okręgową Komisją Związków Zawodowych zwolnieni na 1 dzień od nauki i pracy.

Młodziel Stajemy wszyscy do odbudowy Poznania!

Delegat chiński będzie przewodniczył obradom R. B.

Nowy Jork (obsł. wł.). Szef delegacji amerykańskiej na Radę Bezpieczeństwa Edward Steettin i Aleksander Cadogan, szef delegacji brytyjskiej, odbywają jedną z drugich konferencji i ustalają swoje poglądy w kwestiach proceduralnych. Po wypełnieniu formalności związanych z otwarciem posiedzenia Rady, każdy z jej członków ma prawo zgłosić wniosek o odroczenie dyskusji nad sprawą Iranu.

Przewodniczącym obrad Rady Bezpieczeństwa, będzie tym razem delegat chiński. Podczas zebrania Rady, szefowie sztabów wojskowych tak zw. „Wielkiej Piątki” tj. W. Brytanii, St. Zjednoczonych, Francji, Chin, Zw. Radzieckiego zaznajomią się z treścią takiego memorandum, które ma być podstawą akcji zbrojnej Narodów Zjednoczonych. Pismo w tej sprawie, rozesłane członkom Rady Bezpieczeństwa, będzie omawiane w ONZ.

Gen. Franco protestuje

London (obsł. wł.). Jak donosi agencja United Press, brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od rządu gen. Franco note. W nocie tej gen. Franco i jego rząd protestują przeciw mieszaniną się do wewnętrznych spraw Hiszpanii elementów nastrojonych wrogo do gen. Franco i popieranych przez lewicę we Francji. Nota o podobnej treści została włożona rządowi francuskiemu i Departamentowi Stanu w Waszyngtonie.

Poprawa sytuacji finansowej Francji

Paryż (API). Francuski minister finansów, André Philip wygłosił wczoraj w Lyonie przemówienie, w którym stwierdził, że rząd francuski osiągnął już cel, do którego dążył, a mianowicie uniknął inflacji i jej następstw. W wyniku kampanii oszczędnościowej rządu deficyt budżetowy zmniejszył się o połowę. Wydatki wyczołżane z wyjątkiem wydatków związanych z wojną i odbudową, wyrównują się dochodami. Począwszy od 1 czerwca armia będzie się składała z 54 tys. ludzi, podczas gdy w styczniu ub. roku składała się z 1 mil. 50 tys. ludzi.

Mówiąc o handlu zagranicznym André Philip oświadczył, że wartość eksportu Francji za granicą jest mniej więcej równa wartości importowanych obecnie surowców. W tym roku Francja będzie musiała eksportować wielką ilość towarów, by móc zapłacić za towary importowane. „Aby eksport nasz prosperował — oświadczył André — potrzebny jest węgiel i maszyny. Dlatego też będziemy musieli ubiegać się o pożyczki zagraniczne. Jesteśmy w pierwszym okresie odbudowy naszej gospodarki, dalsze jej postępy będą zależały od dobrej woli naszych sojuszników”.

Zbrodnicze eksperymenty lekarzy niemieckich

Paryż (obsł. wł.). W Paryżu rozpocznie się proces przeciwko 2 niemieckim lekarzom oskarżonym o zamordowanie kilkudziesięciu osób. Lekarki te robiły eksperymenty na umysłowo chorych wstrzykując im jodnę.

Jeńcy niemieccy na roboty do Palestyny

London (API). Prasa brytyjska opublikowała niedawno ciekawą wiadomość, dotyczącą działalności angielskich władz wojskowych. Jak wiadomo, działalność organizacji żydowskich w Palestynie skierowana jest przeciw brytyjskim ograniczeniom imigracji. Mimo to jednak władze wojskowe powzięły następującą decyzję: ponieważ w Palestynie odczuwa się brak rąk robotczych, a imigracja Żydów jest wzbroniona, postanowiono wprowadzić... niemieckich jeńców wojennych. Władze angielskie kierowały się zapewne w tym wypadku, założeniami ekonomicznymi. Niemcy przecież pracować będą za darmo. Decyzje te — pisze kolumna — mogą narazić czystą prowokacją. Sprawa ta nabrala rozgłosu i minister kolonii Hall zmuszony był odpowiadać w parlamencie na interpelacje posłów. Okazało się po zbadaniu sprawy, że władze brytyjskie powzięły te decyzje bez porozumienia się z rządem palestyjskim.

Nowy premier fiński

Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi z Helsinek, że prezydent fiński Pasakivi powierzył misję utworzenia nowego rządu Mauna Pekkala. Nowy premier może liczyć na poparcie trzech głównych partii parlamentarnych.



Poniedziałek, dnia 25 marca 1946 r.
Kalendarz rzym-kat. — Związanie N.M.P.
Kalendarz słońsiński — Lutymyśla

Nowy zegar uliczny

(c) Staraniem Dyrekcji MPKE uruchomiono a zbiegu ulic Kossowicza i Zwierzynieckiej nowoczesny uliczny zegar elektryczny. Jak wiadomo zegar ten istniał w tym miejscu już w okresie przedwojennym, a w czasie okupacji został zniszczony działaniami wojennymi.
Szerszy ogół społeczeństwa poznańskiego przyjemnie zapewne z zadowoleniem fakt oddania do użytku ulicznego zegara.

Wielka deflacja młodzieży

(c) Onegdaj, w ramach Świątowego Tygodnia Młodzieży, odbyła się w Poznaniu, w godzinach przedpołudniowych, przy Auli Czerwonej wielka deflacja młodzieży, zrzeszonej w organizacjach młodzieżowych czynnych na terenie Poznania. W deflacji, która trwała przeszło pół godziny, wzięło udział około 10 000 młodzieży, a odebrała ją członkowie stałej Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych oraz przedstawiciele Rejonowej Komendy Uzupełnień i Wojska Polskiego.
Pochód otwierała orkiestra harcerek 7 Hufca, za którą maszerowały poczty sztandarowe wszystkich

organizacji. Z kolei postępowali drużyny harcerek, Przystosowane Wojskowe, członkowie organizacji OM TUR oraz delegacja Polskiego Czerwonego Krzyża. Całość pochodu zamykali oddziały Związku Walki Młodych.

Przed deflacją została odprawiona o godzinie 9-tej m.ż. w. w kolegiacie farniej, która celebrował J. E. ks. arcybiskup Walenty Dymek.

Należy dodać, że deflacja wypadła nadszyczą imponująco, a deflacyjne oddziały młodzieżowe wykazywały daleko idącą sprawność i dobrą postawę.

Opieka społeczna zostanie usprawniona

(c) W dniu 13 bm. odbyło się w gmachu Zarządu Miejskiego posiedzenie Komisji Opieki Społecznej Miejskiej Rady Narodowej, któremu przewodniczył ob. Baranowski. Obrady rozpoczęły od sprawozdania przewodniczącego z wyników lustracji dokonanej w Ubezpieczalni Społecznej. Lustracja wykazała pewne niedociągnięcia w udzielaniu pomocy lekarskiej. Niedociągnięcia te, na interwencję komisji, usunięto, przez co pomoc lekarska będzie szybsza.

Ponadto poruszono na zebraniu sprawę obsadzenia lekarzami wszystkich dzielnic Poznania. Odpowiedni wniosek postanowiono przedłożyć na plenum M. R. N.

Dodatkowo wypadła lustracja komisji w Miejskim Zakładzie dla niemowląt przy ul. Litewskiej 8, gdzie stwierdzono, że stan Zakładu, którego kierownikiem jest dr Piechowski, nie pozostawia nic do życzenia.

W innych punktach obrad obecni na posiedzeniu uchwalili przeprowadzenie lustracji w punktach Opieki Społecznej (PUR, PCK i MKOS) na Dworcu Głównym, gdzie prace tych ośrodków wymagają pewnych uzupełnień, a również pewne decyzje dotyczące pomocy lekarskiej dla podopiecznych Wydziału Pracy i Opieki Społecznej. Wyjaśnieni w tej ostatniej sprawie udzielili ob. ob. naczelnik Czerwiński i lekarz wydziału dr Firlej.

Ob. Czerwiński referował również sprawę rozdziału odzieży z UNRRY, przy czym zebrani orzekli, że ilość przydzielonej odzieży jest niedostateczna. Na wniosek przewodniczącego postanowiono wystąpić do specjalnym wnioskiem na plenum Rady o wysłanie delegacji do Warszawy, która zainteresowała w Min. Opieki Społecznej o dalsze przydziały.

W końcu zebrania omówiono sprawę Pogotowia Ratunkowego.

Czy to możliwe?

(c) Od kilku dni jest nieczynne poznańskie Pogotowie Ratunkowe i to z uwagi na brak benzyny, której kompetentne władze nie przydzieliły zarządowi Pogotowia w odpowiedniej ilości. Jeżeli zważymy, że dziennie jest Pogotowie wywołane do udzielenia pomocy w kilkunastu nagłych wypadkach, a przydzielona benzyna starczy zaledwie na objazd 100 km, to nie należy się dziwić, że bezskutecznie jest wzywanie Pogotowia w jakimkolwiek bądź wypadku. Przydzielona benzyna dla Pogotowia powinna wynosić najmniej na 300 do 400 km dziennie. Jeżeli Pogotowie wyjeżdża w teren, to tylko dzięki zakupionej benzynie na wolnym rynku, i to za bardzo wysoką cenę, bądź też dzięki otrzymaniu niewielkiej ilości materiału pędnego zafiorowanego przez jednostki rozumiejące konieczność usprawnienia służby Pogotowia.

Niech więc kompetentne władze wezmą pod uwagę, że dla samarytańskiej pracy Pogotowia Ratunkowego powinna się znaleźć benzyna i to w takiej ilości, aby Pogotowie mogło być czynne dzień i noc bez przerw.

Jeszcze o skutkach wichury

(c) Jak donosiliśmy we wczorajszym numerze naszego pisma, skutkiem szalejącej nad Poznaniem wichury w wielu punktach miastu runęły mury wypalonych domów. Według meldunków straży pożarnej wzywano oddziały ratownicze w 21 wypadkach, przy czym w kilku zanotowano ofiary w ludziach. Ogółem kilkanaście osób rannych przewieziono do poszczególnych szpitali lub punktów opatrunkowych. Przy ul. Ratajczaka spadający gruz ranił 3 osoby, podczas gdy przy ul. Bukowskiej 43 i Grunwaldzkiej 21 zostało rannych również kilka osób.

Na Winarach, przy ul. Obornickiej, wichura zerwała dach jednego z domów, przetrzucając go na przewody elektryczne. W wyniku wypadku okres Winar pozostała bez dopływu prądu na okres kilkunastu godzin.

Ze sceny

„Wesola wdówka” znowna w afiszu

Po przerwie spowodowanej chwilowym brakiem wykonawczych głównej roli, „Wesola wdówka” wróciła ponownie w afisz. Obecnie Hanę Gławanę śpiewa młoda i obiecująca śpiewaczka Maria Zyczkowska. Warunki sceniczne ma znakomite. Zgrabna figura, uroda — świeża, zatem „nie etylowa” — bo niewinno-zdewiczca raczej niż wdowica.

Porusza się swobodnie i naturalnie, w walcu „płynię” z wdziękiem a większą zaletą niż ze zwykłą publicznością podobna, jest to, że zdaje się o tym nie wiedzieć. Mamy przeto pretensję do słuchaczy o zbyt głośne, choć słuszne oklaski.

Uroda głosu oraz muzykalność również nie dają się zaprzeczyć, wszelako dla odcienienia trybu pochwały trzeba wspomnieć o niektórych brakach szkółki. Głos Zyczkowskiej nie jest jeszcze należy-

Uwaga, byli więźniowie

Podajemy dalszy ciąg wykazu Kół Zm. w Wędrów w terenie województwa wielkopolskiego i Ziemi Lubuskiej z adresami sekretariatów i namiestników powiatów.
Janińskie, ul. Zamkowa 1 — Zambrzycki Józef.
Jarnołtów, Podgórzeńskiego 11 — Rykowski Józef.
Kępno, Szosa Gminny.
Kępno, miasto — Golisz Władysław.
Kłobucko, ul. Dworcowa 6 — Władysławowski.
Koko, ul. Łępańska 10 — Kluczyński.
Korzeń, Rzeźnia Miejska — Sekowicz Mieczysław.
Kalisz, Włodowa 7 — Henziger Edmund.
Oleśnica, pow. Gniezno — Brzezniak Kaz.
Kłodzko, Komarnickiej 3 — Honeczewski Kl.
Kowalewo, Szosa 17 — Świdwiński Mieczysław.
Kozłowa, Rynek 3 — Rodziński Janusz.
Krowczyce, plac 1 Maja 13 — Dmuchaj Józef.
Kórnik, plac Niepodległości 191 — Holdzyński Fr.
Lasko, pow. Kępno — Żurad Gminny — Kowalski.
Leszno, Czerwonej Armii 26, m. 4.
Lwówek, Piłsudskiego 41 — Meta Jan.
Międzybóże, Kłomów, Urs, Skarb., — mi. Kaczmarek.
Miłostowo, pow. Węgrowo, ul. Przędziska.
Mogilna, Barminek — Głębka.
Mosińska Górka, pow. Rawicz.
Mozina, Taczanowskiej 8 — Liedtke Janusz.
Murów, Gólcza, Rejzantska 16 — Mastalski Piotr.
Wzruszy byli więźniowie polityczni oraz wdowy i sieroty po nich — dodajcie niezapewniają — proszący są o złozenie się do miejscowego ośrodka, gdzie otrzymane mogą odpowiednie formularze (deklaracje) i informacje. Była wiadomości z miejscowości, gdzie nie istnieją żadne rannoci. Związka, zechcą nawizac bezpośrednio kontakt z Zarządem Województwa Związka w Poznaniu, al. Czerwonej Armii 3, m. 2, telefon nr 16-30.

„Goplana” otworzyła sklep sprzedaży detalicznej

Przechodząc ulicami śródmieścia, z przyjemnością patrzy się jak zniszczone przez wandalizm germański gmachy i kamienice dźwigają się z ruin. Jeszcze brak tu i ówdzie górnych pięter, a już na parterze otwierają swe podwoje coraz to nowe firmy, co jest niewątpliwym wyrazem rozrastającego się z dnia na dzień ruchu handlowego w Poznaniu. Nie waptymy, że w rozpoczynającym się sezonie budowlanym inicjatywa ta stanie się czynnikiem korzystnym dla dalszej budowy Poznania i że wkrótce ponad lokalami handlowymi zaczną wznosić się piętra, co zresztą można już stwierdzić w wielu wypadkach.

W takim lokalu przy narożniku placu Wolności

Wystawy: W Muzeum Wielkopolskim (opoz. październik)

Wystawy: W Muzeum Wielkopolskim (opoz. październik) od godziny 10-14-15.1, Wywstawa prac Związku Artystów Plastyków Okręgu Kujawsko-Pomorskiego 2. Martyrologia Polaków w obrazach „Polonia” 3. Wywstawa Kościuszkowska, wstępnie referat okolicznościowy wygłosiła doc. U. P. dr Knapowska, omawiając dokładnie życie i czynny wielkiego bohatera narodowego. Prelegentka przedstawiła Kościuszkę jako niezrównanego bojownika o wolność narodu, państwa i ludu wiejskiego oraz prawdziwego demokratę, obywatela, wodza i wielkiego człowieka.
Część artystyczna akademii wypełniły występy wokalne i recytacje artystów Teatru Wielkiego i Polskiego — J. Wolińskiego i J. Warmińskiego. Przy fortepianie akompaniował M. Szczepaniak. Całość zakończył „Polonez Kościuszkowski” wykonany przez orkiestrę 13 pp. pod batutą ppor. Wojnowskiego.

Niesumionym konsumentom prądu pod wzorąg

W społeczeństwie naszym, które zawsze wykazywało wysokie wyrobienie obywatelskie i szacunek dla zasad legalności w życiu prywatnym i publicznym, znajdują się jednak elementy, które nie rozumieją dzisiejszych potrzeb miasta, wykraczając przeciw obowiązującym przepisom. Dotyczy to głównie szeregu konsumentów gazu światła i wody, którzy nie rozumiejąc, że właśnie na tych funduszach opiera się gospodarka miejska, nie placą regularnie za zużycia energię, bądź też korzystają z prądu i gazu bezprawnie i poza licznikiem.

Pod adresem takich szkodliwych elementów wysuwa Zarząd Miejski stol. m. Poznania ostrzeżenie, że wypadki nielegalnego korzystania z prądu stanowią przestępstwo kradzieży i podlegają w myśl dekretu z dnia 16. 11. 1945 r. art. 1 pkt. 3 postępowaniu doręcznemu a na zasadzie art. 2 pkt. c. zagrożono za karą więzienia na czas nie krótszy od jednego roku.

Konsumentów prądu i gazu przypomina się również o obowiązku regulowania rachunków do światła i gaz w terminie najdalej 8-mio dniowym od zawiadomienia. W przeciwnym razie stosownie do obowiązujących przepisów dostawa światła lub gazu zostanie odcięta przy czym dzierżawca lub gazu zostanie odcięta także za czas w którym prad jest odcięty.

Drzewa i krzewy owocowe i ozdobne w wielkim wyborze poleca Szkółka drzew — F. Józwiak

pcz. Zdzichowa pow. Gniezno (Szkółka kwalifikowana) 3-292

Nowe władze K. S. „Poznania”

W ub. niedzielę odbyło się walne zebranie Pierwszego Polskiego Klubu Sportowego „Poznania” w Poznaniu, na którym zebrani obrali nowo zarząd w następującym składzie: prezes — T. Koczwar, I wiceprezes — H. Czekala, II wiceprezes — Fl. Walenciak, sekretarz — A. Grabiak, skarbnik — E. Cichoń, gospodarz — A. Grzywacz, wydział techniczny — Cz. Bięgała, H. Andraszewski i H. Zbąski, komisja rewizyjna — B. Florczak, L. Kasprczak i K. Napierała.

„Upaństwienie czy inicjatywa prywatna”

Odczyt pod tym tytułem wyłożył jutro, dnia 26 bm., o godz. 18-tej dyrektor Peremysłowy w Poznaniu, dr Michał Szustalik. Po odczyt, który odbędzie się w auli Akademii Handlowej, a zorganizowany jest przez Narodowy Instytut Powszechny, przewiduje się dyskusję.
Wstęp 20 — 21, dla młodzieży 5 — 21.

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: dziś, godz. 18-14 — wywstap artysty L. Lukanowicza; jutro, godz. 18-14 — „Straszny dwór”.
Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 18-14 — „Powrót”.
Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 18-14 — „Spotkanie po wojnie”; jutro, godz. 14-14 — „Wesole”.
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz. 17-14 — „Kłopoty z dziećmi”.
Miejski Teatr Marionetkowy: dziś i jutro, godz. 15-14 — „Grosz Fustana” (dla przedstawicieli zakupu).
„Ola Doma Zolnierzka” dziś i jutro, godz. 16-14 — „Doktor z nuzi”.

W kinach poznańskich:
„Apollo”: dziś, godz. 15, 17 i 19-14 — „Jezebel”; „Bety”: dziś, 15, 17 i 19-14 — „Świat się śmieje”; „Mina”: dziś, 15, 17 i 19-14 — „Norwegia”; „Rialto”: dziś, 15, 17 i 19-14 — „Antoni Iwanowicz gniewa się”; „Warta”: dziś, 15, 17 i 19-14 — „Wzrost”.
Teatr Wielki w Wielkim tygodniu wtorek, 26 bm., godz. 18-14 — „Straszny dwór”; środa, 27 bm., godz. 18-14 — „Wesola wdówka”; czwartek, 28 bm., godz. 18-14 — „Człowiek”; piątek, 29 bm., godz. 18-14 — „Kraina śmiechów”; sobota, 30 bm., godz. 16-14 — „Wesola wdówka”; niedziela, 31 bm., godz. 14-30 — „Straszny dwór”; godz. 18-14 — „Człowiek”; poniedziałek, i kwietnia — teatr nieczynny.

**Teatr Polski w bieżącym tygodniu: poniedziałek, 25 bm., godz. 18-14 — „Powrót”; wtorek, 26 bm., godz. 14-14 — „Wesole”; środa, 27 bm., godz. 18-14 — „Powrót”; czwartek, 28 bm., godz. 18-14 — „Wesole”; piątek, 29 bm., godz. 14-14 — „Wesole”; sobota, 30 bm., godz. 16-14 — „Wesola wdówka”; niedziela, 31 bm., godz. 14-14 — „Powrót”.
Teatr Nowy w bieżącym tygodniu gra oddziennie o godz. 18-14 — „Spotkanie po wojnie” — Feliks Ostrowski.**

O polsko-niemieckich walce organizacyjne
Dziś o godz. 18-tej w ramach wykładów powowszechnych IIP odbędzie się w auli klasa Collegium Mariae (ul. Władysława) wykład o polsko-niemieckich walce organizacyjne. Wykład poprowadzi prof. dr A. Skałkowski. Wykład w Teatrze Wielkim w niedzielę, 25 marca, o godz. 15-14, dla młodzieży studenckiej 5 — 21.

Program audycji radiowych na wtorek, 26 bm.
5.57 „Kiedy ranne wiatry porze”; 6.00 Kadładza; 6.30 Rozmowa z gościem; 6.55 Dziennik poranny; 7.05 Program na dzień bieżący; 7.10 Gminniak poranna na wszystkie rejonowe; 7.15 Informacje; 7.20 Dziennik; 7.25 Programy; 7.30 Rozmowa z gościem; 7.35 Dziennik; 7.40 Informacje; 7.45 Rozmowa z gościem; 7.50 Dziennik; 7.55 Informacje; 8.00 Złoty; 8.05 Rozmowa z gościem; 8.10 Dziennik; 8.15 Informacje; 8.20 Rozmowa z gościem; 8.25 Dziennik; 8.30 Rozmowa z gościem; 8.35 Dziennik; 8.40 Informacje; 8.45 Rozmowa z gościem; 8.50 Dziennik; 8.55 Informacje; 9.00 Złoty; 9.05 Rozmowa z gościem; 9.10 Dziennik; 9.15 Informacje; 9.20 Rozmowa z gościem; 9.25 Dziennik; 9.30 Rozmowa z gościem; 9.35 Dziennik; 9.40 Informacje; 9.45 Rozmowa z gościem; 9.50 Dziennik; 9.55 Informacje; 10.00 Złoty; 10.05 Rozmowa z gościem; 10.10 Dziennik; 10.15 Informacje; 10.20 Rozmowa z gościem; 10.25 Dziennik; 10.30 Rozmowa z gościem; 10.35 Dziennik; 10.40 Informacje; 10.45 Rozmowa z gościem; 10.50 Dziennik; 10.55 Informacje; 11.00 Złoty; 11.05 Rozmowa z gościem; 11.10 Dziennik; 11.15 Informacje; 11.20 Rozmowa z gościem; 11.25 Dziennik; 11.30 Rozmowa z gościem; 11.35 Dziennik; 11.40 Informacje; 11.45 Rozmowa z gościem; 11.50 Dziennik; 11.55 Informacje; 12.00 Złoty; 12.05 Rozmowa z gościem; 12.10 Dziennik; 12.15 Informacje; 12.20 Rozmowa z gościem; 12.25 Dziennik; 12.30 Rozmowa z gościem; 12.35 Dziennik; 12.40 Informacje; 12.45 Rozmowa z gościem; 12.50 Dziennik; 12.55 Informacje; 13.00 Złoty; 13.05 Rozmowa z gościem; 13.10 Dziennik; 13.15 Informacje; 13.20 Rozmowa z gościem; 13.25 Dziennik; 13.30 Rozmowa z gościem; 13.35 Dziennik; 13.40 Informacje; 13.45 Rozmowa z gościem; 13.50 Dziennik; 13.55 Informacje; 14.00 Złoty; 14.05 Rozmowa z gościem; 14.10 Dziennik; 14.15 Informacje; 14.20 Rozmowa z gościem; 14.25 Dziennik; 14.30 Rozmowa z gościem; 14.35 Dziennik; 14.40 Informacje; 14.45 Rozmowa z gościem; 14.50 Dziennik; 14.55 Informacje; 15.00 Złoty; 15.05 Rozmowa z gościem; 15.10 Dziennik; 15.15 Informacje; 15.20 Rozmowa z gościem; 15.25 Dziennik; 15.30 Rozmowa z gościem; 15.35 Dziennik; 15.40 Informacje; 15.45 Rozmowa z gościem; 15.50 Dziennik; 15.55 Informacje; 16.00 Złoty; 16.05 Rozmowa z gościem; 16.10 Dziennik; 16.15 Informacje; 16.20 Rozmowa z gościem; 16.25 Dziennik; 16.30 Rozmowa z gościem; 16.35 Dziennik; 16.40 Informacje; 16.45 Rozmowa z gościem; 16.50 Dziennik; 16.55 Informacje; 17.00 Złoty; 17.05 Rozmowa z gościem; 17.10 Dziennik; 17.15 Informacje; 17.20 Rozmowa z gościem; 17.25 Dziennik; 17.30 Rozmowa z gościem; 17.35 Dziennik; 17.40 Informacje; 17.45 Rozmowa z gościem; 17.50 Dziennik; 17.55 Informacje; 18.00 Złoty; 18.05 Rozmowa z gościem; 18.10 Dziennik; 18.15 Informacje; 18.20 Rozmowa z gościem; 18.25 Dziennik; 18.30 Rozmowa z gościem; 18.35 Dziennik; 18.40 Informacje; 18.45 Rozmowa z gościem; 18.50 Dziennik; 18.55 Informacje; 19.00 Złoty; 19.05 Rozmowa z gościem; 19.10 Dziennik; 19.15 Informacje; 19.20 Rozmowa z gościem; 19.25 Dziennik; 19.30 Rozmowa z gościem; 19.35 Dziennik; 19.40 Informacje; 19.45 Rozmowa z gościem; 19.50 Dziennik; 19.55 Informacje; 20.00 Złoty; 20.05 Rozmowa z gościem; 20.10 Dziennik; 20.15 Informacje; 20.20 Rozmowa z gościem; 20.25 Dziennik; 20.30 Rozmowa z gościem; 20.35 Dziennik; 20.40 Informacje; 20.45 Rozmowa z gościem; 20.50 Dziennik; 20.55 Informacje; 21.00 Złoty; 21.05 Rozmowa z gościem; 21.10 Dziennik; 21.15 Informacje; 21.20 Rozmowa z gościem; 21.25 Dziennik; 21.30 Rozmowa z gościem; 21.35 Dziennik; 21.40 Informacje; 21.45 Rozmowa z gościem; 21.50 Dziennik; 21.55 Informacje; 22.00 Złoty; 22.05 Rozmowa z gościem; 22.10 Dziennik; 22.15 Informacje; 22.20 Rozmowa z gościem; 22.25 Dziennik; 22.30 Rozmowa z gościem; 22.35 Dziennik; 22.40 Informacje; 22.45 Rozmowa z gościem; 22.50 Dziennik; 22.55 Informacje; 23.00 Złoty; 23.05 Rozmowa z gościem; 23.10 Dziennik; 23.15 Informacje; 23.20 Rozmowa z gościem; 23.25 Dziennik; 23.30 Rozmowa z gościem; 23.35 Dziennik; 23.40 Informacje; 23.45 Rozmowa z gościem; 23.50 Dziennik; 23.55 Informacje; 24.00 Złoty.

KOMUNIKATY

Dyrekcja Miejskiego Liceum Handlowego i Administracyjnego w Poznaniu, ul. Słowackiego 66, przypomina zainteresowanym, że świadectwa dojrzałości należy odebrać w sekretariacie szkoły najpóźniej do dnia 31 marca bieżącego.
Po tymże dniu braku ważności wywstap tymczasowe świadectwa i świadectwa.
Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego podaje do wiadomości studentów, że w sprawie rekrutacji na rok 1946-47, o godz. 18.30 zostanie wygłoszony w auli szkoły przy ul. Berwińskiego (III pl.) odczyt „O roli” z podjęciem dyskusji.
Zebranie zarządu Kola „Olszyczanek”, b. ucz. gimn., w dniu 26 marca, o godz. 18.30, odbędzie się w auli szkoły. Termin następnego zebrania zostanie ogłoszony w „Głosie Wielkopolskim”.
Polski Związek Zielarzy, Oddział w Poznaniu, podaje do wiadomości Spółdzielców Rolniczo-Handlowych i Samopomocy Chłopskiej oraz zainteresowanych, że ogłoszony konkurs mający na celu odzyskanie terenów rolniczych, nie może się odbyć z powodu trudności technicznych.
Nowy termin kursu zostanie ogłoszony.

Terminarz rozpraw rehabilitacyjnych wyznaczonych od 25. III do 30. III 1946 r.

25. 3., sala 29: Czyczewska Marta, Schweickert Eleanora; sala 22: Drozdowska Katarzyna, Chojnicki Józef — 26. 3., sala 22: Jurkiewicz Edward, Juszczyk Maria, Juszczyk Kłoczek, Juszczyk Artur; sala 22: Mospan Bronisław — 27. 3., sala 29: Strzeżewska Waleria, Strzeżewicz Elżbieta, Gusek Elżbieta; sala 22: Wietochowski Oskar, Wietochowska Anna — 28. 3., sala 29: Kościuszka Paweł, Kościuszka Maria, Kościuszka Aleksy; sala 22: Wiesner Zofia, Klinge Jan — 29. 3., sala 29: Adamczak Małgorzata, Weber Regina, Teisner Józef; sala 22: Wierzycki Ryszard, Lenczko Eugenia, Rida Hederwald — 30. 3., sala 29: Pawełowski Józef, Wójcicki Feliks, Dymala Bionet; sala 22: Biernacki Ignacy, Winkler Irmeta, Stejneger Maria, Morawka Helena.
Jednocześnie podaje do wiadomości, że w sprawie rekrutacji na rok 1946-47, o godz. 18.30 zostanie wygłoszony w auli szkoły przy ul. Berwińskiego (III pl.) odczyt „O roli” z podjęciem dyskusji.
Zebranie zarządu Kola „Olszyczanek”, b. ucz. gimn., w dniu 26 marca, o godz. 18.30, odbędzie się w auli szkoły. Termin następnego zebrania zostanie ogłoszony w „Głosie Wielkopolskim”.
Polski Związek Zielarzy, Oddział w Poznaniu, podaje do wiadomości Spółdzielców Rolniczo-Handlowych i Samopomocy Chłopskiej oraz zainteresowanych, że ogłoszony konkurs mający na celu odzyskanie terenów rolniczych, nie może się odbyć z powodu trudności technicznych.
Nowy termin kursu zostanie ogłoszony.

Z ruchu wydawniczego

Engeniuszowi Romerowi w 75-tą rocznicę urodzin

W lutym br. obchodzili znany i zasłużony geograf polski Engeniusz Romer 75 rocznicę swoich urodzin. Z tej okazji geografowie poznańscy (A. Zierhoffer, R. Bułowski, M. Kielczewska, B. Krygowski, J. Miodziejowski i K. Smulikowski) zamieszczają w najnowszym numerze „Przeglądu Zachodniego” (R. II nr 2 luty) cykl artykułów poświęconych znakomitemu uczoneму, a omawiających zagadnienia geograficzne, graniczne, organizacyjne i geograficzne dotyczące Ziemi Zachodniej składając tym samym duży wkład w redakcję „Przeglądu Zachodniego” wytworzył i pełnej niezwykłych osiągnięć pracy.

W tymże numerze znajdujemy artykuł prof. K. Górskiego o „Zadania historiografii polskiej na Pomorzu” oraz w dziedzinie filii przez „Przegląd Zachodni” sledzonej, a więc odbudowy państwa niemieckiego, artykuł A. Rogalskiego pt. „Podstawy ideowe odbudowy kulturalnej Niemiec pohlterwolskich”.

„Poza tym najnowszy numer „P. Z.” zawiera zwykle działy (materiały, korespondencje, ceny i omówienia) obejmujące bogatą i różnorodną treść. Do tych działów dodano dwa nowe, a mianowicie: Przegląd zagraniczny, zawierający materiały czeskie z artykułem Wanke-Dubrowskiego pt.: „Wyręczenie Niemców czeskich i kolonizacja Sudełow” oraz polski i dyskusje z ciekawymi artykułami prof. Rudnickiego o „Białostocznianach i początkach Prastawian” w związku z świeżo wydaną książką prof. Lehr-Spawilskiego.

Z życia Wielkopolski i Ziemi Odzyskanych

KALISZ

(Wo) Ogromne zapotrzebowanie na szkoły rolnicze. Gminne szkoły rolnicze cieszą się ogromnym zainteresowaniem młodzieży wiejskiej, która pragnie zdobyć choć wstępne wiadomości, potrzebne do pracy na roli.

Na przeszkodzie uruchomienia są najczęściej takie szkoły na terenie powiatu kaliskiego, stąd brak wykwalifikowanych sił nauczycielskich. Obok istniejących szkół hodowlanych w Liskowcu, rolniczych w Zakrzynie i Stropiecznie, projektuje się uruchomienie szkół w Mycielmie i Warszówce oraz szkoły żeńskiej w Chrustach. Istniejące szkoły są zapełnione, otwarcia dalszych młodzież oczekuje z niecierpliwością.

Oprócz szkół na terenie powiatu kaliskiego jest 9 ośrodków kultury rolnej. Są one najlepiej zagospodarowane w województwie poznańskim i posiadają kompletną obsadę inwentarza żywego i martwego.

W ośrodkach kultury prowadzone są doświadczalne uprawy elity zbóż i roślin okopowych oraz hodowla bydła i koni.

Praca teatralna w Jeleniej Górze

Nie wszyscy prawdopodobnie wiedzą, że na świeżo odzyskanych ziemiach zachodnich, a mianowicie w Jeleniej Górze na Dolnym Śląsku, w punkcie najbardziej wysuniętym na zachód, istnieje od jesieni r. ub. Wojewódzki Teatr Dolnośląski, niezwykle ważna placówka kulturalna, powołana do życia przez Ministerstwo Kultury i Sztuki, a zatwierdzona przez Związek Artystów Scen Polskich. Teatr pracuje od października r. ub. pod sprężystą dyrekcją Jerzego Waldena i w ciągu tych kilku miesięcy zdołał już wystawić kilka sztuk i obiecał z nimi szereg miast Dolnego Śląska, zdobywając wszędzie wstępnym bojem uznanie ze strony publiczności.

Na otwarcie Teatru, które odbyło się w drugiej połowie października r. ub. dano „Cyrułka se-wilskiego” Beaumarchais. Zarówno zespół aktorski jak i kierownictwo plastyki sceny, oraz kierownictwo muzyczne przyczyniły się w równej mierze do uświetnienia tego inauguracyjnego

przedstawienia, przyjętego w sposób niezwykle życzliwy przez publiczność. Po „Cyrułku se-wilskim” wystawiono w kolejności następujące sztuki: „Nikt mnie nie zna” i „Zemść” Al. Fre-dry, „Świerszcza za konimem” Dickens, „Lekarza mimo woli” Mołiera i „Moralność pani Dulskiej” G. Zapolskiej. Ponadto w próbach znajdują się w tej chwili: „Sukowski” Zeromskiego, „Grube ryby” Bałuckiego i „Pan Damazy” Bizzińskiego. Dyrekcja Teatru w porozumieniu z kierownictwem literackim, opiera swój repertuar na sztukach klasycznych, wychodząc z założenia, że lepiej czerpać z wypróbowanego „repertuaru że-laznego” o ustalonych tradycjach wychowawczych niż kierować się przypadkowością, grając sztuki nowa, które jeszcze nie przeszły pró-by ogniowej czasu.

Zespół artystów dramatycznych liczy kilkadziesiąt osób z Brylińskim Stanisławem, Domań-ską Stefanią, Godlewskim Marianem, Nowickim

Marianem, Orzecką Ireną, Piaskowską Janiną, Pietraszkiewiczem Jerzym i Staszewskim Władysławem na czele.

Kierownikiem Plastyki Sceny jest prof. Stanisław Jarocki, kierownikiem literackim — Edward Kozłowski, kierownikiem muzycznym Adam Markiewicz i kierownikiem administracyjnym Irena Grabowiecka.

KROTOSZYN

Z życia kulturalnego. Inaugurację czwartków literacko-artystycznych rozpoczęto w czwartek, dnia 21-go bm. w świetlicy społecznej, Rynek 22. Odczyt inauguracyjny pt. „Roman Wilkano-wicz Pieśniarz Ziemi Wielkopolskiej” wygłosił literat i historyk sztuki, red. Hilary Majkowski z Poznania, przedmowę red. Władysław Ciesielski, recytacje utworów Wilkownicza Roma Szczepaniakowa, Majkowski i Ciesielski.

W dalszych czwartkach wystąpią literaci poznańscy, artyści Opery pozn., oraz czołowi muzy-cy-wirtuozi. (nad)

Dnia 21 marca 1946 r. zmarł po dłuższych cierpieniach, śp.

Przemysław Korwin-Szymanowski

przeżywszy lat 53.

Technik-rysownik, długoletni współpracownik Biura Technicznego Zakładów firmy H. Cegielski w Poznaniu, Jubilat 25-ciu lat, a ostatnio pracownik Centralnego Biura Konstruktoryjnego Zjednoczenia Przemysłu Taboru i Sprzętu Kolejowego.

W Zmarłym tracimy drogiego Kolegę oraz zdolnego i sumiennego Współpracownika, Cześć Jego pamięci.

Msza św. żałobna za spokój duszy śp. Zmarłego odprawi się w kościele parafialnym św. Michała, ulica Matejki, dnia 27 marca 1946 r., o godzinie 8-mej, a pogrzeb dnia 26 marca 1946 r. o godzinie 11.15 z kaplicy cmentarza parafialnego na Górczynie.

Rada Zakładowa Dyrekcja
oraz współpracownicy
Zjednoczenia Przemysłu Taboru i Sprzętu Kolejowego

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najdroższej i nigdy niezapomnianej żony i matki, śp.

Felicji Ratyńskiej

odprawiona zostanie

msza św.

w dniu 27 marca 1946 o godz. 7-mej w kościele Zmartwychwstania Pańskiego przy ulicy Dąbrowski

o czym zawiadamiają
mąż z dziećmi i rodzina

Poznań, ul. Rolna 15 m. 7. 3-212

W trzecią bolesną rocznicę śmierci mego ukochanego, najlepszego mego, naszego drogiego, dobrego ojca, teścia i dziadka, śp.

Jakuba Chojnackiego

mistrza melioracyjnego

odprawione zostaną za spokój Jego duszy

msze św.

we wtorek, dnia 26 marca 1946 r., o godz. 7-mej w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Lazarzu, oraz o godz. 6.30 w kościele św. Małgorzaty na Śródcie, o czym zawiadamiają rodzinę oraz wszystkich życzliwych pamięci drogiego Zmarłego.

W smutku pozostała
żona z dziećmi, synowie, zięciowie i wnuki

Poznań, Bnińska 13. 3063

Podkowy

bezkonkurencyjne ceny, poleca hurtownia Leszczyński Dom Eksportu i Importu Cześć Sztydłowski, Leszno Wilk., ul. Narutowicza 83, tel. 473 8690

Wielkanoc nadchodzi!!!

Chcesz mieć duże szynki używaj CENTRALINKI
Od CENTRALINKI, świnie robią dobre minki
Żądać wszędzie

Skład konsygnacyjny i biura
CENTRALINY MICHAŁOWSKIEGO
Poznań, ul. Ślemiradzkiego 2 m. 1 - Tel. 68 - 12

Dnia 23 marca 1946 zasnęła w Panu, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona i nasza ukochana córka, siostra, ciocia i siewajterka, śp.

z No-kowiczów

Adela Woźniakowa

Złożenie drogiej żony na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w izbie, dnia 27 marca 1946, o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w czwartek, dnia 28 marca br., o godz. 7.30 w kościele oo. Dominikanów przy ul. Libelta.

W głębokim smutku ogrążeni
mąż i rodzina

Poznań, ul. Działyskich 7, m. 5.

Maszyny do pisania, Heczenia, powielania (nawet uszkodzone na części), meble biurowe kupie, Piotr Pieprzyci, maszyny biurowe, Poznań, Al. Marcina-kowskiego 26, tel. 23-62. 6832

Kupujemy każdą ilość
beczek drewnianych
50 do 200 litrowych nowych i używanych
Centrala Produktów Naftowych
Oddział Wojewódzki
• w Poznaniu, Plac Wolności 16 32-48

OSZCZĘDZA OSOBIE



3 zegary kontrolne dla stróżów
2 szafy do akt
2 szafy do garderoby, biurowe
kupimy natychmiast.
CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH
Oddział w Poznaniu, Pl. Wolności 16. Administracja. 3-247

W dniach 28 marca do 30 marca 1946 r. wyłącznie będą wszystkie magazyny, należące do „SPOLEM” Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. Okręg w Poznaniu, Oddział Rolny, ul. Chelmońskiego 1, zamknięte

z powodu przeprowadzania i sporządzania remanentów. Powyższe podaje się wszystkim zainteresowanym i Spółdz. do wiadomości.

„SPOLEM”
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
3-245
Okręg w Poznaniu

Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów

zaangażuje do pracy w Poznaniu
Kierownika Referatu Organizacji i Lustracji Warsztatów
Kalkulatora na kalkulację wstępną
oraz na wyjazd
Kierowników Technicznych Stacji Traktorowych 3-255
Monterów traktorowych

Podania z życiorysem kierować do Referatu Personalnego Pl. Wolności 14, IV. piętro

Józef Galek
mistrz krawiecki
Poznań - Dęblec
ulica Jaworowa 21
9406

GRANIT
wł. CZ. KUSZTELAN
Poznań, Strumykowa 40
wykonuje
9369 wszelkie prace kamieniarskie oraz pomniki, nagrobki, tabliczki pamiątkowe.

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Poznańskiego
Poznań, ul. 27 Grudnia 8
poszukuje
dla konserwacji urządzeń elektrycznych w Bobrowej Górze
inżyniera lub technika wodnego

Oferty z podaniem życiorysu prosimy kierować do Zjednoczenia Energetycznego, Okręg Poznań, ulica 27 Grudnia nr 8 3-272

Kupujemy wyroby ze złota, srebra i brylanty

1937 „Juwelina” Sk. Hirsch, J. Piątek
Poznań, Mielżyńskiego 16 tel. 41-35

POWAŻNA INSTYTUCJA
szuka w centrum miasta
30 ubikacyj na biura
oraz pomieszczeń warsztatowych i ew. garaży.
Możliwość przeprowadzenia remontu.
Oferty uprasza się składać w P. A. P. nr 730/46, Mielżyńskiego 8 3-274

DRUGIE WYDANIE
WIECH
„WIADOMOSTOLICA!”
3-91 Do nabycia we wszystkich księgarniach

Do naszej Fabryki Obrabiarek
poszukujemy natychmiast samodzielnych kalkulatorów, konstruktorów i techników

Zgłoszenia:
H. Cegielski, Poznań
Daszyńskiego 180 Wydział personalny

Kłódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych
Poznań, Sw. Marcina 61, tel. 35-40
poleca:
jedwabie, podszewki, szale i apaszkę, kretony, płótna pościelowe, flanele, drellichy, surowki, mat. koszulowe, bielizniane, materace, gobeliny, kieszonki, obrusy, na szlafroki, na mundurki harcerskie i inne. 7615

